2017年8月，国家环保部正式启动钢铁、水泥行业工业企业排污许可证申请与核发工作。公司按照《排

污许可证管理暂行规定》、《排污许可证申请与核发技术规范 水泥工业》(HJ847-2017)明确的各项要求，

在国家排污许可申请平台注册、填报、提交排污许可证申请，审核通过后向核发机关提交书面申请材料，

完成排污许可证申领工作，所属水泥企业已全部取得了排污许可证。

突发环境事件应急预案

为贯彻《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国突发事件应对法》、《国家突发环境事件

应急预案》，预防和减少突发环境事件的发生，控制、减轻和消除突发环境事件的危害，规范和指导公司

所属企业突发环境事件风险分级管理。公司所属企业建立了环境管理体系，并不断完善体系，有效预防环

境事件的发生。生产过程环保处理设施的系统故障、脱硝用的氨水泄露、以及其他不可抗的因素等引发的

环境风险。为有效控制风险，公司所属企业委托有资质的第三方中介机构编制了《环境突发事件应急预案》。

预案根据各企业生产工艺、污染物排放口、产污环节及潜在环境风险等做了环境突发时采取的措施和方法。

新疆天山水泥股份有限公司 2018 年半年度报告全文

38

同时为了落实环境突发事件应急预案，做好各项应急措施，做好应急演练和培训，从全过程控制，以预防

环境污染事件的发生，降低环境风险，杜绝环境事故的发生。

环境自行监测方案

公司按照《排污单位自行监测技术指南》要求，所属企业在生产运行阶段对其排放的水、气污染物，

噪声以及对其周边环境质量影响开展监测。公司所属企业对所有污染源进行了清查，确定主要污染源及主

要监测指标。根据企业自身环境监测需求，执行标准及限值，质量保证与质量控制等，编制了企业环境自

行监测方案，并向当地环保部门进行了备案。按照相关法律法规对排污口进行了规范化建设，委托第三方

有资质的环境监测机构对企业排放的废气、废水、厂界噪声和无组织排放等项目进行定期监测。对主要排

污项目全部安装了在线自动监测设备，并聘请有资质的第三方机构进行运营维护。

其他应当公开的环境信息

无

其他环保相关信息

无

2、履行精准扶贫社会责任情况

公司报告半年度暂未开展精准扶贫工作，也暂无后续精准扶贫计划。

十六、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十七、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

新疆天山水泥股份有限公司 2018 年半年度报告全文

39

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 168,628,060 16.08% 500 500 168,628,560 16.08%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0.00%

2、国有法人持股 168,621,700 16.08% 0 168,621,700 16.08%

3、其他内资持股 6,360 0.00% 500 500 6,860 0.00%

其中：境内法人持股 0 0.00% 0 0 0.00%

   境内自然人持

股
6,360 0.00% 500 500 6,860 0.00%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0.00%

   境外自然人持

股
0 0.00% 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 880,094,899 83.92% -500 -500 880,094,399 83.92%

1、人民币普通股 880,094,899 83.92% -500 -500 880,094,399 83.92%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0.00%

三、股份总数 1,048,722,959 100.00% 0 1,048,722,959 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

股份结构变动原因为报告期内聘任高管新增限售股所致。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

新疆天山水泥股份有限公司 2018 年半年度报告全文

40

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财

务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

□ 适用 √ 不适用

二、证券发行与上市情况

□ 适用 √ 不适用

三、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总

数
116,720

报告期末表决权恢复的优

先股股东总数（如有）（参

见注 8）

0

持股 5%以上的普通股股东或前 10 名普通股股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比

例

报告期末持

有的普通股

数量

报告期内

增减变动

情况

持有有限售

条件的普通

股数量

持有无限售

条件的普通

股数量

质押或冻结情

况

股份状

态
数量

中国中材股份有

限公司
国有法人 45.87% 481,003,309 0 168,621,700 312,381,609